
Ceará , 25 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XII | Nº 2900 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               47 

 

FRANCISCA VALDÉCIA PEREIRA DE SOUSA – 
Secretária de Educação e  

  

CLÁUDIA FERNANDA MOREIRA – 
Secretária de Assistência Social.  

  

Publicado por: 
Jocian Almeida de Sousa 

Código Identificador:387D3A8E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA NO 130/GP/2022 

 

PORTARIA NO 130/GP/2022 
  

NOMEIA OCUPANTE DO CARGO DE 

COORDENADORA DO PROGRAMA MAIS 

EDUCAÇÃO DA E.E.F. EDSON OLEGÁRIO DE 

SANTANA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MAURITI, E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

JOÃO PAULO FURTADO, PREFEITO MUNICIPAL DE 

MAURITI EM EXERCICIO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS E LEGAIS, ETC 
  

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1154 de 26 de 

abril de 2013. 

  

RESOLVE 
Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA LUCILANIA SIMPLICIO DA 

SILVA, CPF: 070.954.543-61, para ocupar o cargo de 

COORDENADORA DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO DA 

E.E.F. EDSON OLEGÁRIO DE SANTANA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MAURITI; 
  

Art. 2º - Os efeitos financeiros decorrentes do cumprimento desta 

Portaria correrão por conta da Lei Orçamentária Anual 

NO1.621/2021. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogada as 

disposições em contrário, devendo ser publicada no Diário Oficial dos 

Municípios do Estado do Ceará. 

  

Mauriti, 22 de fevereiro de 2.022 

  

JOÃO PAULO FURTADO 
Prefeito Municipal em Exercício 

Publicado por: 
Jocian Almeida de Sousa 

Código Identificador:BF4FB0C5 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA 

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Meruoca - Resultado do 

Julgamento das Propostas de Preços referente à Tomada de Preços N° 

2712.01/2021 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

URBANISMO. Objeto: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 

PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE CACHOEIRA, SÃO 

FRANCISCO, MATO GROSSO, BOA VISTA E VÉU DA NOIVA, 

NO MUNICÍPIO DE MERUOCA. A Comissão Permanente de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Meruoca/CE, comunica aos 

interessados o resultado da fase de Julgamento das Propostas de 

Preços da Tomada de Preços nº 2712.01/2021. Empresa com 

propostas Desclassificadas: não houve. Empresas com propostas 

Classificadas: FORTALECE CONSTRUTORA EIRELI – ME; 

LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME; 

CONSTRUTORA AG EIRELI – ME; R BARROS DE MESQUITA 

FILHO EIRELI – ME; HABITE ENGENHARIA EIRELI – ME; F. S. 

M. DA COSTA – ME; LOCATIVA SERVIÇOS EIRELI – ME; 

RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI – ME; R & R CONSTRUÇÃO 

E LOCAÇÕES EIRELI – ME; MAREA LOCAÇÃO E SERVIÇOS 

EIRELI; SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI – 

ME; F. AIRTON VICTOR – ME; P V R CAETANO EIRELI – ME; 

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME; PRIME 

CONSTRUÇÕES & LOCAÇÃO EIRELI; EXTREMO 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME; FRANCISCO 

ENILSON CARNEIRO XAVIER – ME; CRIATIVA 

CONSTRUÇÕES & LOCAÇÕES LTDA – ME; e CONSTRUTORA 

AC LTDA – ME. VENCEDOR: FRANCISCO ENILSON 

CARNEIRO XAVIER – ME, no valor global de R$ 326.064,58 

(trezentos e vinte e seis mil, sessenta e quatro reais e cinquenta e oito 

centavos). Fica, portanto aberto o prazo recursal previsto no artigo 

109, inciso I, alínea “b” da Lei de Licitações.  

  

Meruoca - Ce, 22 de fevereiro de 2022.  

  

CLAUBER VINICIUS RICARDO COELHO - 
Presidente da CPL. 

  

Publicado por: 
Clauber Vinicius Ricardo Coelho 

Código Identificador:61FC1F92 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

PLANEJAMENTO 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MILAGRES - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA 

HABILITAÇÃO- A Comissão de Licitação de Milagres/CE 

comunica aos interessados o resultado da fase de Habilitada referente 

àTOMADA DE PREÇO 027/2021 TP,PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 2021.11.27.001, cuja objeto aREFORMA, 

AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS E 

DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE MILAGRES-CE, declarando:HABILITADASas 

empresas:EMPRESAS HABILITADAS:ECOS EDIFICAÇÕES, 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, A.I.L. CONSTRUTORA 

LTDA - ME, ARCOS CONSTRUTORA & INCORPORADORA, 

REAL SERVIÇOS EIRELI, ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO SERVIÇOS 

EIRELI, LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, VISION 

CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - ME, TRAFF 

ELETRIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME, EXATA 

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES, E A DA SILVA 

CONSTRUÇÕES, AR EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E 

LOCAÇÕES EILIRE, VENUS SERVIÇOS E 

ENTRETENIMENTOS LTDA, J DE FONTE RANGEL EIRELI, F. 

VICENTE P. FILHO - ME, CONSEL CONSTRUÇÕES COMÉRCIO 

E SERVIÇOS LTDA, M MINERVINO NETO E 

EMPREENDIMENTOS, GLEDSOM CONSTRUÇÕES LTDA EPP, 

CONTECNICA CARIRI - ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL 

EIRELI - ME, BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 

MR ENGENHARIA IMOBILIÁRIA E SERVIÇOS EIRELE, G7 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, JOSÉ URIAS 

FILHO - ME, CONSTRUTORA CONTRAT EMPREENDIMENTOS 

EIRELI - ME, S&T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE 

OBRA EIRELI - ME, J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 

CONSTRUTORA NOVO JUAZEIRO LTDA EILIRE, ARAGUAIA 

EMPREENDIMENTOS EILIRE, RODRIGUES & FEITOSA 

EMPREENDIMENTOS, RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS 

EIRELI - ME, FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS EIRELI - ME, HMF EMPREENDIMENTOS 

SERVIÇOS E LOCAÇÕES - ME, KLF SERVIÇOS, IMPAR 

SERVIÇOS LTDA, PV ENGENHARIA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES 

LTDA - ME, H B SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME, 

ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI - ME;EMPRESAS TEMPORARIAMENTE 

HABILITADAS:NORDESTE CONSTRUÇÕES E 

Licita01
Retângulo



Ceará , 25 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XII | Nº 2900 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               48 

 

INFRAESTRUTURA LTDA – EPP, MOMENTUM 

CONSTRUTORA LIMITADA, FF EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA;EMPRESAS INABILITADAS: JHS 

SERVIÇOS E OBRAS EIRELI; BELIRARDO FERREIRA SILVA - 

ME.Maiores informações junto a Comissão de Licitação no horário de 

08:00hs às 12:00hs deSegunda a Sexta-feira na Rua Helena Mendonça 

Figueiredo, 200, Centro, Milagres/CE. 

  

Milagres-CE, 24 de fevereiro de 2022. 

  

LUAN DOS SANTOS FERREIRA.  
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Israel de Oliveira Santos 

Código Identificador:C4A653A1 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

EDITAL Nº 01 / 2022 SMS 2ª CONVOCAÇÃO REFERENTE AO 

EDITAL Nº 011/2021-SMS - SELEÇÃO PARA 

CONTRATAÇÃO DE MEDICO APS 

 

A secretária Municipal de Saúde, Liane Evangelista Alencar, no uso 

de suas atribuições legais, considerando as demandas temporárias de 

excepcional interesse público nos estabelecimentos de saúde da Rede 

Municipal, considerando também a autorização contida na Lei 

Complementar Nº 801/2021, de 09 de Abril de 2021, divulga a 

Segunda Convocação de aprovados da seleção de contratação 

temporária (EDITAL Nº 011/2021-SMS - seleção para contratação de 

médico APS) 

Convoca o profissional a se apresentar na sede da Secretaria de Saúde, 

localizada na rua Dr José Carneiro , 156, Mombaça-CE, no período 

de 01 a 03 de março de 2022,nos horários manhã 08:00 às 12:00 h e 

tarde 14: 00 as 17:00 h, munido dos documentos pessoais: Cópia do 

RG, CPF, Título de Eleitor, Carteira de trabalho, PIS/PASEP, Foto 

3x4, Carteira do Conselho, Conta Corrente (Banco do Brasil), 

Certidão de casamento (se houver), Certidão de nascimento do filho 

(se houver ) e Comprovante de residência. 

  

CLASSIFICAÇÃO 
Nº DA 

INCRIÇÃO 
NOME SITUAÇÃO 

06 06 
SAMIA MENEZES DE 

OLIVEIRA 
CONVOCADO 

  

Mombaça-CE, 23 de fevereiro de 2022. 

  

LIANE EVANGELISTA ALENCAR 
Secretaria Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Carlos Audi Pereira e Silva 

Código Identificador:D5444BBC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA - PAULO 

JONHEY EVANGELISTA LIMA 

 

O Sr. Paulo Jonhey Evangelista Lima inscrito no CPF: 960.045.173-

72 e RG de nº 2002029276079, torna público que requereu à 

Secretaria de Meio Ambiente de Mombaça a Licença Simplificada por 

Autodeclaração – LSA para a atividade de agricultura e criação de 

animais sem abate (Bovinocultura) na cidade de Mombaça no Sitio 

Umburana, S/N – Distrito de Morada Nova- Zona Rural do município 

de Mombaça-Ce. Foi determinado o cumprimento das exigências 

contidas nas normas e Instruções de Licenciamento da referida 

secretaria municipal. 

  

Mombaça, 24 de fevereiro de 2022.  

  

NATANAEL DE OLIVEIRA MARQUES 
Secretário de Meio Ambiente 

Mat.4731579 

Publicado por: 
Carlos Audi Pereira e Silva 

Código Identificador:AF858E96 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA - 

ANTÔNIO OSVALDO TEIXEIRA 

 

O Sr. Antônio Osvaldo Teixeira inscrito no CPF: 049.869.463-15 e 

RG de nº 417075, torna público que requereu à Secretaria de Meio 

Ambiente de Mombaça a Licença Simplificada por Autodeclaração – 

LSA para a atividade de agricultura e criação de animais sem abate 

(Bovinocultura) na cidade de Mombaça no Sitio Cangati, S/N – 

Distrito de Cangati- Zona Rural do município de Mombaça-Ce. Foi 

determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e 

Instruções de Licenciamento da referida secretaria municipal. 

  

Mombaça, 24 de fevereiro de 2022. 

  

NATANAEL DE OLIVEIRA MARQUES 
Secretário de Meio Ambiente 

MAT.4731579 

Publicado por: 
Carlos Audi Pereira e Silva 

Código Identificador:78BB93F5 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO. 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210582 - 

SEINFRA. ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-005/2021 - 

SEINFRA. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO 

INTERTRAVADO DO TIPO TIJOLINHO DA RUA PRINCIPAL 

DA LOCALIDADE DE LAGOA DAS CARNAÚBAS, ZONA 

RURAL, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONFORME PROJETO 

BÁSICO DE ENGENHARIA EM ANEXO. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - 

SEINFRA. CONTRATADA: CEDIBRA COMÉRCIO E 

CONSTRUÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

17.247.473/0001-63. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, § 1º, 

C/C O INCISO II DA LEI Nº 8.666/93. OBJETO DO ADITIVO: 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, A CONTAR DO DIA 

31 DE DEZEMBRO DE 2021, ENCERRANDO-SE EM 28 DE 

JUNHO DE 2022, E, DO PRAZO DE EXECUÇÃO DAS OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS, 

A CONTAR DO DIA 29 DE DEZEMBRO DE 2021, 

ENCERRANDO-SE EM 29 DE MARÇO DE 2022.DATA DA 

ASSINATURA: 23 DE DEZEMBRO DE 2021.ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ MARCONDES NOBRE DE 

OLIVEIRA.ASSINA PELA CONTRATADA: DANIEL 

GUIMARÃES COSTA.ADRIANO LUIS LIMA GIRÃO - 

PRESIDENTE DA CPL / PMMN. 

Publicado por: 
Paulo Henrique Nunes Nogueira 

Código Identificador:06854D05 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHANO 

 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. Prefeitura Municipal de Palhano, por 

intermédio do pregoeiro, torna público que fará licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO COM REGISTRO DE 

Licita01
Retângulo




